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Sec-4. Levy of tax and its rate.- 

(1) Subject to the other provisions of this Act and the provisions of 

the Central Sales Tax Act, 1956 (Central Act 74 of 1956), the 

tax payable by a dealer under this Act, shall be at single point in 

the series of sales by successive dealers, as may be prescribed 

and shall belevied at such rates not exceeding fifty per cent on 

the taxable turnover, as may be notified by the State 

Government in the Official Gazette. 

(2) Where any goods are sold packed in some material, whether 

charged for separately or not, notwithstanding anything 

contained in sub-section (1), the tax liability of and the rate of 

tax on the packing material shall be according to the tax liability 

of and the rate of tax on the goods packed therein. 

Sec-5. Payment of lump sum in lieu of tax.- 

(1) Notwithstanding anything contrary contained in the Act, the 

State Government may direct payment of tax in a lump sum in 

respect of sales of such class of goods or by such class of 

dealers on such terms and conditions as may be notified in the 

Official Gazette. 

(2) The tax in lump sum specified in sub-section (1) shall not 

exceed the amount of maximum tax liability provided in sub-
section (1) of section 4. 

Sec-8. Levy of tax on livestock.- 

(1) Notwithstanding anything contained in sections 3, 4 and 11, tax 
on the sale or purchase of livestock at such rate not exceeding 

per cent of the sale or purchase price, as the case may be, of 

('i 4 IIc1I' .  .............. 9 
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such live-stock and at such point of sale or purchase, as the State 

Government may in the Official Gazette notify in this behalf, 

shall be payable by every person, who sells or is  

livestock in the State and the provisions of section 31 shall 

mutatis mutandis apply to such person. 

(2) Notwithstanding anything contained in sub-section (1), in respect 

of livestock of such class as may be specified by the State 

Government by notification in the Official Gazette, tax shall be 

payable at such rate per head not exceeding two hundred rupees, 

as may be specified in the notification. 

(3) Different rate of percentage of price or different rate per head 

may he notified by the State Government under sub-sections (1) 

and (2) for different classes of livestock. 

Sec-9. Levy of tax by weight, volume or measurement on certain 
commodities.- 

(1) Notwithstanding anything contained in sections 3 and 4.- the State 
Government may fix the amount of tax payable on the sale or 

purchase of certain commodities on the basis of weight, volume 

or measurement, as may be notified in the Official Gazette. 

(2) The amount of tax payable under sub-section (I) may be fixed 

with reference to the types of vehicles or carriers transporting 

the said commodities, and also with reference to the qualities 

thereof. 

(3) The amount of tax notified under sub-sections (1) and (2) shall 

not exceed the amount of maximum tax liability provided in 

sub-section (1) of section 4. 

Sec-12. Levy of tax at all points.- 

(1) Notwithstanding anything contained in section 4, the State 

Government may, in respect of any class of goods which may be 

notified in the Official Gazette in this behalf, direct that tax 

under this Act shall be payable on the turnover in respect of 
such class of goods at each point of sale by every dealer with 

such terms and conditions and at such rate, as may be specified 

in the notification. 

(2) Notwithstanding anything contained in section 4, every dealer, in 

case of the transfer of right to use any goods, shall pay tax on 

the turnover relating to each occasion of such transfer at such 

rates, as may be notified by the State Government in the Official 
Gazette, and different rates of tax may he notified for different 

es of goods or different classes of dealers. 

clIIc1k.  .............. 10 
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(3) Notwithstanding anything contained in this Act, the State 

Government may by issuing a notification in the Official 

Gazette, introduce the "Value Added Tax System from such 

date, in such form, for such class of dealers, at such points in the 

series of sales and with such terms and conditions, as may he 

specified in the notification. 

Explanation : Value Added Tax" shall mean a tax on sale of commodity 

at more than one point in the series of sales with the provision of set off of 

tax paid at the previous point of sale or purchase thereof. 

Sec-15. Exemption of tax.- 

Notwithstanding anything contained in this Act, where the State 

Government is of the opinion that it is necessary or expedient in the 

public interest so to do, may, by notification in the Official Gazette, 

exempt fully or partially, whether prospectively or retrospectively 

from tax the sale or purchase of any goods or class of goods or any 

person or class of persons, without any condition or with such 

condition as may be specified in the notification. 

Rule-15 Point of tax (RST Rules, 1995) - 

(1) The first point in the series of sales shall mean the first sale by a 

registered dealer in the State or such point in the series as may 
be notified by the State Government. 

(2) The last point in the series of sales shall be the sale in such 

series by a registered dealer to a consumer or to an unregistered 

dealer or to a registered dealer for purposes other than resale 
within the State. 

(3) The multiple point in the series of sales shall mean the sale in 

such series in the State by every registered dealer. 

(4) Unless otherwise specifically directed by the State Government 

by a notification, the tax payable under section 4 of the Act 

shall be at the first point in the series of sales by successive 
dealer. 
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7.0 Conditions.- 

7.3 The dealer shall not be entitled to claim any deduction, set-oft 
partial exemption or refund in respect of purchases made by 
him. 

7.4 Once he has exercised his option for the Composition Scheme, 
the dealer during the composition period shall not be entitled to 
Opt out of the scheme for a part oVa financial year. If any dealer 
wishes to opt out of the scheme in the subsequent years, he shall 
have to inform the assessing authority of his intention of doing 
so3 - days prior to the 1st day of April of such subsequent 

c 	year. 	
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7.5 If any dealer voluntarily withdraws from the scheme for part of 

a year, he shall be required to deposit all the remaining 

instalments of the annual composition amount at once. 
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